СОВЕТ БОЛЬШЕПЕСЧАНСКОГО
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

НАЗЫВАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

22.06.2022

           № 111
с. Большепесчанка
О внесении изменений в решение Совета Большепесчанского сельского поселения Называевского муниципального района Омской области от 29.10.2021 № 66 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Большепесчанского сельского поселения Называевского муниципального района Омской области»
В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с федеральным законодательством, с учетом вынесенного протеста межрайонным прокурором, Совет Большепесчанского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Большепесчанского сельского поселения Называевского муниципального района Омской области от 29.10.2021 № 66 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Большепесчанского сельского поселения Называевского муниципального района Омской области» следующие изменения:
- пункт 7 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«7. При осуществлении муниципального контроля система оценки и управления рисками не применяется, все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.».

- дополнить пункт 7 раздела 2 подпунктами 7.1, 7.2 следующего содержания:

«7.1. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям устанавливаются индикаторы риска нарушения обязательных требований.
Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от параметров объектов контроля - выбираемые показатели, свидетельствующие о состоянии объекта контроля.
Параметры объекта контроля - это любые характеристики деятельности контролируемого лица, производственного объекта, результатов деятельности контролируемого лица, необходимые для оценки объекта контроля с точки зрения соблюдения или несоблюдения обязательных требований или иных требований, являющихся предметом контроля.
Индикаторы риска нарушения обязательных требований сами по себе не являются нарушениями таких требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия.
Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.

Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных требований, установленных настоящим положением.

При принятии решения о выборе вида внепланового контрольного мероприятия контрольный орган в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства использует следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1) наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования;
2) наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников;
3) наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах;
4) наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих территориях;
5) наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений;
6) наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;
7) уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;
8) осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с превышением срока действия такого разрешения;
9) создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ;
10) размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой, или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства, чистоты и порядка;
11) удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами;
12) выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования;

13) наличие в течение двух лет трех и более жалоб (обращений) от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, содержащих информацию о действиях (бездействии) контролируемого лица, свидетельствующих о нарушении обязательных требований в сфере благоустройства на территории Большепесчанского сельского поселения Называевского муниципального района Омской области;

2) отсутствие у контрольного органа информации об исполнении контролируемым лицом в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.
7.2. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска формируются по результатам оценки риска причинения вреда (ущерба) и основываются на необходимости предупреждения и минимизации причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при оптимальном использовании материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа таким образом, чтобы общее количество профилактических мероприятий и контрольных мероприятий по отношению к объектам контроля всех категорий риска причинения вреда (ущерба) соответствовало имеющимся ресурсам контрольного органа.
Критериями отнесения объекта контроля к категории риска является:

1) для среднего риска - юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения требований Правил благоустройства, чистоты и порядка;

2) для умеренного риска - юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии в течение последних пяти лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, выданного по итогам проведения плановой или внеплановой проверки по факту выявленных нарушений за несоблюдение требований Правил благоустройства, чистоты и порядка.

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.».

2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Уставом Большепесчанского сельского поселения и разместить на официальном сайте  Большепесчанского сельского поселения Называевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
           Глава

сельского поселения                                                               Н.П. Михальцова